(62) *Ὁ σπείρων*. Vulg. Biblia Prov. XI: Ὁ σπείρων δικαιοσύνην, λήφεται μισθὸν πιστῶν. SYLBERG. — Non eum locum, quem putat Hervetus, citat Clemens, sed ex eodem Prov. XI capite, v. 21, qui tamen nonnihil diversus est apud LXX: Ὁ σπείρων δικαιοσύνην, λήφεται μισθὸν πιστῶν. Clemens ait: Ὁ σπείρων δικαιοσύνην, ἐργάζεται πίστιν. Vulgata Latina: « Semen autem justorum salvabitur. » Sic Aquila: Καὶ σπέρμα δικαίων περισωθήσεται· et qui ex Hebræo vertunt. Sequitur apud Clementem verus ejusdem capituli 24: Εἰσὶν, οἱ τὰ ἴδια σπείροντες, οἱ πλείονα ποιοῦσιν· « Sunt, qui propria seminantes, plura faciunt. » Hervetus addidit e

Græco LXX: « Sunt et qui aliena colligunt, et damno afficiuntur. » Latina: « Alii dividunt propria, et ditiores fiunt: et alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt. » Ex Hebræo vero ad verbum: « Est, qui disperdit rem, et additur ei amplius: et est, qui parci rei suæ plus æquo, sed ad inopiam redigitur. » COLLECT.

(63) *Οἱ*. Abest a Prov. Mox, συναγε pro συνάγαγε. Ib.

(64) *Ποιῶσιν*. Ποιῆ, Rom.

(65) *Τῆς ἀκροβυστίας*. Respicit Rom. II, 26: Ἐάν οὖν ἡ ἀκροβυστία τὰ δικαίωματα τοῦ νόμου φυλάσῃ, οὐχὶ ἡ ἀκροβυστία αὐτοῦ εἰς περιτομὴν λογισθήσεται;

(66) *Ποιμαίνει ἀνέμους*· ὁ δὲ αὐτὸς διώξεται θρνεα πετόμενα. Mox, τοὺς δὲ ἄξονας τοῦ ἰδίου γ. pro τὰς δὲ τροχιάς τοῦ ἰδίου γ. Ibid. SYLBERG.

(67) *Διέρχεται δι' ἐρ.* Διαπορεύεται δι' ἀνύδρου ἐρήμου, καὶ γῆν διατεταγμένην ἐν διψώδει, συνάγει δὲ χερσὶν ἀκαρπῖαν. Proverb.

(68) *Φρενῶν*. Φρονήσεως, Proverb.

φία (69), τοῖς ἀμφὶ τὰς αἱρέσεις δηλονότι· « Ἄρτων A
 κρυφίων ἠδέως ἀψασθε, καὶ ὕδατος κλοπῆς γλυκε-
 ροῦ (70) »· « ἄρτον » καὶ « ὕδωρ (71) » οὐκ ἐπ' ἄλλων
 τινῶν, ἀλλ' ἢ ἐπὶ τῶν ἄρτων καὶ ὕδατι κατὰ τὴν
 προσφορὰν, μὴ κατὰ τὴν κανόνα τῆς Ἐκκλησίας,
 χρωμένων αἱρέσεων, ἐμφανῶς ταπτούσης τῆς Γρα-
 φῆς. Εἶτα γὰρ οἱ καὶ ὕδωρ ψιλὸν εὐχαριστοῦσιν (72).
 « Ἀλλὰ ἀποπήδησον, μὴ χρονίσης ἐν τῷ τόπῳ
 αὐτῆς· τόπον » τὴν Συναγωγὴν, οὐχὶ δὲ Ἐκκλη-
 σίαν, ὁμωνύμως προσεῖπεν. Εἶτα ἐπιφωνεῖ· « Οὕτω
 γὰρ διαθήσῃ ὕδωρ ἀλλότριον· » τὸ βάπτισμα τὸ
 ἀρετικόν, οὐκ οἰκεῖον καὶ γνήσιον ὕδωρ λογιζομένη.
 « Καὶ ὑπερβῆσῃ ποταμὸν ἀλλότριον, » τὸν παραφέροντα
 καὶ κατασύροντα εἰς θάλασσαν, εἰς ἣν ἐκδίδονται ὁ
 παρεκτραπεῖς ἐκ τῆς κατ' ἀλήθειαν ἐδραιότητος,
 συνεκρῦεις αὐθις εἰς τὰ ἐθνικὰ καὶ ἄτακτα τοῦ βίου B
 κύματα.
 ecclesiam, æquivoce appellavit. Deinde acclamat : « Ita enim trajicies aquam alienam : » baptisma
 hæreticum, non convenientem et germanam aquam reputans. « Et transmeabis fluvium alienum », qui
 in mare defert et detrahit, in quod illabitur, qui divertit a stabilitate veritatis, rursus confluens ad
 gentiles et inordinatos vitæ fluctus.